<sup>63</sup> *Non tamen cuicumque volenti manumittere licet. Nam is, qui in fraudem creditorum manumittit, nihil agit, quia lex Aelia Sentia impedit libertatem. 1. Licet autem domino, qui solvendo non est, testamento servum suum cum libertate heredem instituere, ut fiat liber heresque ei solus et necessarius, si modo nemo alius ex eo testamento heres extiterit, aut quia nemo heres scriptus sit, aut quia is, qui scriptus est, qualibet ex causa heres non extiterit. Idque eadem lege Aelia Sentia provisum est, et recte: valde enim prospiciendum erat, ut egentes homines, quibus alius heres extaturus non esset, vel servum suum necessarium heredem habeant, qui satisfactorus esset creditoribus, aut, hoc eo non faciente, creditores res hereditarias servi nomine vendant, ne iniuria defunctus afficiatur.*

<sup>64</sup> Tenendo conto dei mutamenti intervenuti nel corso delle epoche classica e postclassica.

<sup>65</sup> Sulle manomissioni fraudatorie si vedano, tra gli altri, A. METRO, *La «Lex Aelia Sentia»*, cit., 147 ss. e lett. prec. cit. in ntt. 1 e 2; G. IMPALLOMENI, *In tema di manomissioni fraudolente*, in *Syntelesia V. Arancio Ruiz*, II, Napoli, 1964, 922 ss., ora in *Scritti di diritto romano e tradizione romanistica*, Padova, 1996, 99 ss.; G. ZOZ DE BIASIO, *L'invalidità delle manomissioni in frode al patrono disposte «inter vivos»*, in *Iura*, 33, 1982, 131 ss.

*dominus* insolubile, in deroga al divieto, di istituire *cum libertate*, in assenza di altri, erede unico e necessario il proprio servo, affinché questi pagasse i debiti o, in mancanza, facesse da capro espiatorio, addossandosi l'infamia che sarebbe derivata dalla vendita a suo nome del patrimonio ereditario da parte dei creditori, «*nec iniuria defunctus afficiatur*».

Più puntualmente spiega l'eccezione al divieto, nel luogo corrispondente della Parafrasi, Teofilo, dove viene posto l'accento sul reciproco vantaggio dei soggetti in considerazione: il *dominus* che in cambio dell'uscita dal suo patrimonio del valore dello schiavo avrebbe evitato l'infamia e il servo che, addossandosi l'infamia, avrebbe acquistato la libertà. In questo contesto, i commissari e, specificamente Teofilo, non possono non parlare in I. 1.6.2<sup>66</sup> – paragrafo generalmente considerato, a mio giudizio a torto, mal riagganciato a quello precedente<sup>67</sup> – della concessione della libertà al servo istituito erede *sine libertate* fatta *generaliter, humanitatis ratione*, nel 531 da una «*nostra constitutio*»<sup>68</sup>. La deroga al

---

e più, di recente, M. MELLUSO, *La schiavitù*, cit., 79 ss. e, particolarmente, 83 s.; D. TUZOV, 'Creditorum fraudandorum causa manumissi liberi non fiant'. *Intorno a dogmatizzazioni moderne in tema di manomissioni fraudolente*, in *Scritti per A. Corbino*, VII, a cura di I. Piro, Tricase (LE), 2016, 293 ss.

<sup>66</sup> *Idemque iuris est et si sine libertate servus heres institutus est. Quod nostra constitutio non solum in domino, qui solvendo non est, sed generaliter constituit nova humanitatis ratione, ut ex ipsa scriptura institutionis etiam libertas ei competere videatur, cum non est verisimile eum, quem heredem sibi elegit, si praetermiserit libertatis dationem, servum remanere voluisse et neminem sibi heredem fore*. Sul testo, per tutti, G. LUCHETTI, *La legislazione*, cit., 25 ss.; ID., *Nuove ricerche sulle Istituzioni di Giustiniano*, Milano, 2004, 107 ss.; M. MELLUSO, *La schiavitù*, cit., 84 s.

<sup>67</sup> Così G. LUCHETTI, *La legislazione*, cit., 26; ID., *Nuove ricerche*, cit., 107, nt. 48.

<sup>68</sup> Il riferimento è a C. 6.27.5 *Imp. Iustinianus A. Iobanni pp*. Sul testo si vedano, per tutti, K.H. SCHINDLER, *Justinian*, cit., 311 ss.; G. LUCHETTI, *La legislazione*, cit., 27 ss.; ID., *Nuove ricerche*, cit., 108 ss. Utilmente consultabili anche P. PESCANI, *Il piano del Digesto e la sua attuazione*, in *BIDR*, 77, 1974, 400 s.; C. RUSSO RUGGERI, *Studi sulle 'Quinquaginta decisiones'*, Milano, 1999, 44 s.; M.

divieto di manomissione prevista dalla *lex Aelia Sentia* di cui parla il § 1 veniva infatti innovata dalla riforma generale che riconosceva automaticamente la libertà allo schiavo istituito erede per iscritto dal proprio *dominus*, insolvente o meno che fosse. Ne conseguiva la necessità di ricordare la riforma e di chiarirne la *nuova ratio*: il riconoscimento della volontà implicita di liberare lo schiavo nel comportamento del *dominus* che lo istituiva erede («*cum non est verisimile eum, quem heredem sibi elegit, si praetermiserit libertatis dationem, servum remanere voluisse et neminem sibi heredem fore*»).

La citata interpretazione del comportamento del *dominus* come volontà implicita di liberare lo schiavo è, in verità, frequente in epoca giustiniana e non casuale. Negli atti da cui si faceva discendere la libertà dello schiavo, diversi dalle classiche forme di manomissione<sup>69</sup> (concetto, peraltro, ormai sfumato nella sua sostanza ed efficacia<sup>70</sup>), a mio modo di vedere, infatti, in omaggio all'esigenza di contemperare il programmatico *favor libertatis* e le filantropiche intenzioni imperiali con il persistente riconoscimento del potere del *dominus* sullo schiavo, il legislatore non osa prescindere dalla riconduzione della concessione della libertà alla volontà del *dominus*. Una volontà implicita di liberare lo schiavo è facilmente rinvenibile: nel caso della schiava tenuta come concubina fino alla morte del *dominus*, di cui si parla in C. 7.15.3 pr. e § 1<sup>71</sup>, dove Giustiniano dispone che l'*ancilla* che abbia vissuto col